- 1 -

开 封 市
人民政府 重点项目建设领导小组办公室文件

汴政重点办﹝2022﹞28号

关于进一步高质量谋划储备 2023 年
市重点项目的通知

各县（区）人民政府、市直各有关单位、市属平台公司：

为充分发挥重点项目对做好“六稳”“六保”工作的支撑作用，

根据市委、市政府进一步高质量谋划储备 2023年市重点项目的决

策部署及要求，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

市委市政府明确，一是力争我市“十四五”期间GDP翻番，

二是全市“十四五”期间规上工业个数翻番，三是到“十四五”末，

规上工业企业研发活动全覆盖，主要经济指标增长进入全省“第一

方阵”。

二、目标任务

为实现 2023年全市总体目标，2023年全市实施重点项目个数

和年度投资增速 15%以上，其中，一是落实“制造立市”战略，制

造业项目个数和年度投资占比均达到 40%左右；二是符合省重点项

- 2 -

目条件的项目占比 11%以上；三是新开工项目占 60%以上；四是谋

划储备项目是新开工项目的 3倍以上；五是谋划储备的项目要达到

“对上可申报、对外可招商”的标准。

三、工作要求

（一）项目分类

2023年项目按照行业特点分为八类（见附表），分别为：

1.创新驱动及新基建。包括创新驱动类和新型基础设施建设类

项目。

2.先进制造业。包括装备制造类和技术改造类项目。

3.现代农业。包括基础农业类和农业设施类项目。

4.现代服务业。包括服务贸易类和文化旅游类项目。

5.民生社会事业。包括公共服务类、教育培训类、城镇提质类、

乡村振兴类、灾害防治类项目。

6.重大基础设施。包括水利、交通、能源类项目。

7.生态环保。包括环境提升类、循环利用类项目。

8.城市更新。包括城市更新类和与其配套设施类项目。

（二）项目标准

强化项目谋划、包装意识，充分发挥政府在项目谋划中的先导

和引导作用，突出企业在经营性项目，特别是工业项目谋划中的主

体作用，加强对上争取以及与高校、科研院所的合作，支持本土企

业发展，强化产业链招商引资，发挥各方优势，合力谋划项目。

先进制造业类项目原则上总投资亿元以上，其中技改类项目总

投资 3000万元以上；其他类项目原则上总投资 3000万元以上。对

- 3 -

新兴产业、未来产业在投资规模上可适当降低标准。

谋划储备的项目，坚持制造立市，把制造业高质量发展作为主

攻方向。着力打造汽车及零部件、高端化工两大千亿级产业集群，

打造农副产品深加工、仪器仪表、新材料新能源、现代家居、医药

和医疗器械、纺织服装等 6个五百亿级产业集群。引入省新能源汽

车基金，做大做强汽车及零部件产业集群。培育壮大新兴产业，打

造高端装备制造产业，大力发展数字经济产业和新材料产业，加速

推进全钒液流电池、石墨烯导热膜等省关注重点项目。前瞻布局未

来产业，加快氢能源“一园一院一基金”项目建设，推进氢能、储

能产业发展。

聚焦以开放创新为主导的西部片区、以绿色生态为基础的北部

片区、以产业振兴为动能的东部片区、以高端化工为支撑的东南片

区、以融合发展为路径的西南片区、以文旅文创为内核的中部片区

等“六大片区”高质量发展项目。

聚焦黄河流域生态保护、世界历史文化名都、数字经济、对外

开放、乡村振兴、新型城镇化、现代综合交通体系、能源结构优化、

现代水网体系提升、生态环境治理提升、教育现代化发展、健康开

封提速提质、应急物资储备体系建设等方面谋项目。

2022年正在申报的政策性开发性金融工具项目、专项债项目、

中长期贷款项目等应全部纳入谋划储备项目。

2023 年计划实施的项目，从谋划储备项目中筛选，以 2023年

能够实质性开工的项目为主，重点突出先进制造业、民生补短板、

战略新兴产业项目。项目要有合理的项目建设工期，已取得项目审

- 4 -

批（核准、备案）文件。要严格落实项目资金来源清单、用地情况

清单、手续办理清单等“三个清单”，确保项目建设目标能够实现。

2023 年重大项目，从 2023年计划实施的项目中筛选，以对区

域发展影响特别重大、各领域行业龙头型、重大创新引领性等投资

规模大、示范带动强的重大项目为主。其中，兰考县、杞县、通许

县、尉氏县、祥符区、城乡一体化示范区，各筛选 20个项目；鼓

楼区、龙亭区、顺河回族区、禹王台区，各筛选 10个项目。

项目要充分征求自然资源规划部门、生态环境部门、住房和城

乡建设部门等有关方面意见，确保拟实施项目符合国家、省、市有

关产业、土地、环保、安全、节能等政策。不符合集约节约用地要

求的、低水平重复建设项目；不符合规定的党政机关办公楼项目及

产能过剩行业单纯扩能项目；单纯房地产（含单一性商业地产）项

目；已列入 2022年省、市重点项目中，不符合目前最新产业政策、

土地、环保等政策要求的项目、当年没有明显进展的项目以及在

2022年底前可建成投用的项目，不得选报为重点项目。

四、项目保障

要素保障部门（主要包括市财政局、市资源规划局、市生态环

境局、市金融局，供电公司等部门）和项目审批部门（主要包括市

发展改革委、市资源规划局、市住建局、市生态环境局、市文广旅

局、市人防办等部门），研究国家、省项目保障、审批方面有关政

策，配合各县（区）政府和市经济社会发展部门做好规划、资金等

方面工作，推进项目前期工作开展，为入库项目提供初步要素保障

条件，促进项目尽快开工建设，完成目标。

- 5 -

五、谋划选报时限

2022年第三季度已集中开展 2023年项目谋划工作，市委市政

府拟定于 10月份听取各县（区）、市直各单位、市属平台公司谋

划重点项目工作汇报。请各县（区）、市有关部门、市属平台公司

于 2022 年 10 月 14 日前登录“开封市政府重点项目建设网”

（www.kfdxm.com），在“重点项目动态管理系统—谋划储备库”

中完善已录入谋划项目信息或申报新谋划项目，网站所设栏目，不

得缺项。

联 系 人：马 磊 范虹豆

联系电话：25960017

附件：项目分类

2022年 10月 8日

http://www.kfdxm.com/
http://www.kfdxm.com/

- 6 -

附件：

项 目 分 类

序号 一级分类 二级分类 涵盖范围

1 创新驱动及新基建

创新驱动
实验室体系，研发平台，创新创业园区，孵

化器等建设项目；

新型基础设施建设

信息基础设施：5G、物联网、人工智能等；

算力基础设施：数据中心、智能计算中心等；

融合基础设施：产业数字化、智慧交通、社

会服务等；

2 先进制造业

装备制造

智能装备，生物医药及器械，新能源汽车及

汽车零部件，新技术新材料，装配式建筑，

氢能与储能，食品加工，轻纺家居等生产类

项目；有色、化工等行业向新型材料、高端

材料延伸项目；标准化厂房建设项目等

技术改造 厂房改造，技术升级，设备更新等；

3 现代农业 现代农业 农业设施，种植养殖，屠宰，农业产业等；

4 现代服务业

服务贸易

仓储物流、保税、口岸、商品交易市场，现

代金融、电子商务、平台经济建设，商业服

务等项目；

文化旅游
文化保护传承利用，旅游及配套设施建设等

项目

5 民生社会事业 公共服务

公益类的医疗卫生防疫设施、养老设施、社

会福利设施、体育文化设施，人才公寓等建

设项目；

- 7 -

教育培训
学前教育、中小学教育、高校建设、职业培

训、教师公寓等建设项目；

城镇提质

海绵城市，老旧小区改造、背街小巷改造，

市政道路及配套，供水、供气、供热，停车

场充电桩设施，街景整治，综合管廊，黑臭

水体治理、污水处理等建设项目；

乡村振兴 脱贫攻坚成果巩固、人居环境整治等项目；

灾害防治
疫情救治基地，灾害预警、应急救援中心等

项目；

6 重大基础设施

水利
水库、灌区、防洪抗旱工程、河道整治、水

资源调配等项目；

交通
铁路、高速公路及辅助配套工程、公路、乡

村道路、综合交通枢纽等项目；

能源
长输油气管网，电网、风电，光伏发电，石

油天然气应用等项目；

7 生态环保

环境提升
生态防护、修复、提升、河湖综合整治、水

质保护等项目；

循环利用
生活垃圾分类、危废处置、机动车拆解等项

目；

8 城市更新

城市更新
城市综合体，各类安置房、保障房、廉租房、

城中村改造等建设项目；

配套设施
城市更新项目的附属及配套设施建设项目，

各类商砼场、站等项目；